
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 131 DEL 25/06/2024 REG. PART. 

(N. 402 DEL 25/06/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA TELECOM ITALIA C.F. 00488410010 – art.50 C.L. lett. B D.lgs 
36/2023 – PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA PRESSO L’ISTITUTO 
SCOLASTICO DI CUGLIERI – CIG: B23C683970. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

 
Visti  

- Il decreto sindacale n.4 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica settori lavori pubblici – Patrimonio e Manutenzioni;   

- Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;   

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;   

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n.37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Visto l’art. 107 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs N° 267/2000; 

Considerato che in fase di definizione il passaggio ad un nuovo operatore;  

Atteso che, ad oggi, non è possibile disdire il contratto esistente prima dell’attivazione del nuovo 
operatore 
Dato atto che con determinazione n. 503 del 30.06.2014, il servizio di che trattasi è stato affidato 
alla Soc. TELECOM Italia S.p.A.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Richiamata la determinazione dell'Area Tecnica LL.PP. n. 159/38 del 17.03.2021 con la quale 
sono state impegnate le somme in favore della Società TELECOM Italia S.p.A. per la fornitura di 
telefonia rete fissa, rete dati e rete mobile; 
Considerato Che ricorre pertanto il presupposto di cui all’art. 50, del decreto legislativo n. 36/2023 
che prevede, per importi inferiori a 140.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del 
Responsabile del Procedimento; 
 
Richiamato il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, art. 183-184;  
 
Visto il  contratto di cessione di crediti stipulato tra BFF Bank S.p.A. (la " Cessionaria ") e 
TELECOM ITALIA SPA (la " Cedente "), avente ad oggetto i crediti relativi alla fornitura in 
oggetto come da comunicazione del 30 settembre 2021 (ns. prot. 8267);  
 
Ritenuto di dover provvedere all'impegno delle forniture in favore di TELECOM Italia S.p.A., 
nelle more di riorganizzare il sistema di telefoni,  così come segue:   
 
- per le spese di telefonia, € 2.800,00 sul cap. 1366 art. 10; 

 
Visto l’art. 107 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs n° 267/2000; 
 
Visto  il DURC protocollo INPS_40960667 con validità sino al 12/09/2024; 
 
Dato Atto che il CIG: B23C683970 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

DETERMINA 

Di Considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
Di Provvedere all'impegno delle forniture in favore di TELECOM Italia S.p.A.così come indicato: 
   
-per le spese di telefonia degli edifici scolastici, € 2.800,00 sul cap. 1366 art. 10; 
 

Di dare atto che i pagamenti  dovranno avvenire a favore dell'Azienda BFF tramite bonifico 
bancario a favore della BFF Bank SpA – filiale di Milano via Domenichino n. 10, IBAN  IT 58 T 
034 35 01 600 CT099 0034 353 Bank S.p.A. a seguito di "Contratto di Cessione" stipulato con la 
Società TELECOM Italia S.p.A. in qualità di "Cedente", come da comunicazione del 30 settembre 
2021 (ns. prot. 8267); 

 
Di dare atto che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da 
versare a cura del concessionario o committente ex art 17 – ter DPR 633/1972; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Cuglieri lì, venticinque giugno duemilaventiquattro  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 27/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


